Κἀκεῖνος· Μάλιστα.

Καὶ εἷς, ἔφην, ἐκείνων ἦν τῶν τριῶν οὗς ἄνδρας ἐωραῖσθαι τῷ Ἀβραὰμ τὸ ἅγιον προφητικὸν Πνεῦμα λέγει;

Κἀκεῖνος· Οὐ· ἀλλὰ ὥπτο μὲν αὐτῷ ὁ Θεὸς πρὸς τῆς τῶν τριῶν ὀπτασίας· εἶτα οἱ τρεῖς ἐκεῖνοι, οὗς ἄνδρας ὁ λόγος ὀνομάζει, ἄγγελοι ἦσαν· δύο μὲν αὐτῶν πεμφθέντες ἐπὶ τὴν Σοδόμων ἀπόλειαν, εἷς δὲ εὐαγγελιζόμενος τῆ Σάρρα ὅτι τέκνον ἔξει, ἐφ' ᾧ ἐπέπεμπε, καὶ ἀπαρτίσας (55) ἀπήλλακτο.

Ἦως οὖν, εἶπον, ὁ εἷς τῶν τριῶν γενόμενος ἐν τῆ σκηνῇ, ὁ καὶ εἰπὼν, « Εἰς ὥρας ἀνακάμψω πρὸς σέ, καὶ τῆ Σάρρα υἱὸς γενήσεται, » φαίνεται ἐπανελθὼν γενομένου τῆ Σάρρα υἱοῦ καὶ Θεὸν αὐτὸν ὄντα ὁ προφητικὸς λόγος κἀκεῖ σημαίνει; Ἴνα δὲ φανερὸν ὑμῖν γένηται ὃ λέγω, ἀκούσατε τῶν ὑπὸ Μωσέως

⁵¹ Gen. xviii, 1, 2. ⁵² Gen. xix, 27, 28. ⁵³ Gen. xviii, 10.

(51) Οὕτω γάρ. Dele γάρ, vel lege μηνύει.

(52) Καὶ τὰ λοιπὰ. Hæc a librariis omissa putat Grævius, idque probat ex iis quæ infra leguntur num. 56, ubi Justinus hæc a se prius scripta esse declarat. — Hæc non Justinus, sed librarii verba esse, compendium hic facientis, liquet ex eo quod num. 56 dicitur: Οὐ γὰρ γράφειν πάλιν τὰ αὐτὰ, τῶν πάντων προσηγραμμένων, δοκεῖ μοι. Οὕτω.

(53) Ἀπὸ τοῦ ἁγίου Πνεύματος. Melius legeretur ὑπὸ.

(54) Ὑπὸ τὸν ποιητὴν. Hunc locum ita restitui, ut habetur in miss. codicibus, quorum scriptura cum videretur mendosa Roberto Stephano, aliam

per cælestibus semper manens, ac nemini unquam visus, aut per se quemquam allocutus, quem creatorem universorum et parentem intelligimus. Sic enim loquitur: « Apparuit autem ei Deus ad quercum Mambre, cum ille sederet in ostio tabernaculi in meridie. Sed respiciens oculis, vidit: et ecce tres viri stabant supra eum; et videns occurrit obviam illis ab ostio tabernaculi sui, et adoravit super terram, et dixit ⁵¹, » et cætera usque ad: « Mane autem surgens Abraham, diluculo ivit ad locum, in quo steterat coram Domino; et inspexit in faciem Sodomorum et Gomorrhæ, et in faciem terræ circumjacentis, et vidit: et ecce, ascendebat flamma de **151** terra, quasi vapor fornacis ⁵². » — Cum referendæ Scripturæ finem fecissem, quærebam ex eis an dicta intellexissent.

Illi autem intellexisse se responderunt, sed allata verba nihil habere, quod alium quemdam Deum aut Dominum esse, aut a Spiritu sancto dictum esse demonstret præter creatorem universorum.

Tum ego rursum: Enitar vobis, inquam, quandoquidem Scripturas intelligitis, ea quæ dico persuadere, nimirum alium esse et dici sub creatore universorum, Deum et Dominum, qui et angelus vocatur, quia nuntiat hominibus quæcumque illis nuntiare vult universorum Creator, supra quem alius non est Deus. Cumque verba jam allata iterum referrem, Tryphonem interrogavi: Num Deum existimas sub quercu Mambre Abraham, ut dicit Scriptura, visum esse?

Profecto, inquit ille.

Num unus, inquam, ex tribus illis erat, quos propheticus spiritus viros appellat, et Abraham visos esse narrat?

Nequaquam, inquit ille; sed visus est ei Deus, antequam tres apparerent. Tres autem illi, quos Scriptura viros appellat, angeli erant, duo quidem missi ad excidium Sodomorum; unus autem Saræ nuntians futurum ei filium; cuius rei causa missus fuerat, ac abiens discessit.

Quomodo igitur, inquam, unum illum ex tribus, qui in tabernaculo dixerat: « In horas revertar ad te, et Saræ filius nascetur ⁵³, » reversum esse apparet post natum Saræ filium; eumque Deum esse hoc etiam in loco propheticus sermo declarat? Sed ut id quod dico perspicuum vobis et manifestum sit,

in textum, valde vitiosam, induxit, nempe ὑπὲρ τὸν ποιητὴν. Quod quidem eo magis mihi displicet quod Justinus hoc ipso in loco dicat, ὑπὲρ ὃν ἄλλος Θεὸς οὐκ ἐστὶ. Molestum autem esse non debet, quod Filium Justinus Patri submittat. Nam ut Filium fonti ac origini totius divinitatis, non ut servum Creatori submittit: idque satis perspicitur ex iis, quæ de Christi divinitate a Justino disputata aut jam observavimus, aut deinceps observabimus.

(55) Ἀπαρτίσας. Legi posset ἀπαρτίσας, « re perfecta. » Sed minime necessarium id videtur. Mox Cl. Thirlbius εἷς τῶν τριῶν γενομένων.

audite quæ conceptis verbis a Moyse dicta sunt ; A sic autem habent : « Cum vidisset autem Sara filium Agar, ancillæ Ægyptiæ, qui genitus fuerat Abrahamæ, ludentem cum Isaac filio suo, dixit Abrahamæ : Ejice ancillam hanc et filium ejus ; non enim hæres filius ancillæ hujus cum filio meo Isaac. Durum autem visum est verbum valde coram Abraham de filio suo. Dixit autem Deus ad Abraham : Ne sit durum coram te de puero et de ancilla ; omnia quæcunque dixerit tibi Sara, audi vocem ejus ; quoniam in Isaac vocabitur tibi semen ⁵⁷. » Num igitur intellexistis eum, qui tum sub quercu dixerat se reversurum, prout necessarium esse prænoscebat ea Abrahamæ suadere, quæ ab ipso Sara contendeat, reversum esse, ut scriptum est, et Deum esse, ut hæc verba declarant : « Dixit autem Deus Abrahamæ : Ne durum sit coram te super puero et super ancilla ? » Ita eos interrogabam.

Respondit Trypho : Maxime ; verum ex his minime demonstrasti alium esse Deum, præter hunc, qui Abrahamæ cæterisque patriarchis et prophetis visus est, sed nos probasti minus recte existimasse tres illos, qui in tabernaculo apud Abraham fuerunt, angelos omnes fuisse.

Rursum ego : Siquidem ex Scripturis ipsis demonstrare non possem, unum ex tribus illis **152** et Deum esse, et ideo, ut jam dixi, angelum vocari, quod nuntium iis perferat, quibus mandata sua perferri vult universorum creator Deus, merito sane de ipso illo qui in terris in viri specie, non secus ac duo comites angeli, visus est Abrahamæ, quique ante mundum conditum Deus erat, idem sentiretis, quod tota gens vestra sentit.